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DECIZIA NR             /                          2009 
privind solutionarea contestatiei formulata de  X   impotriva deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala  nr.Y/2007 si 
impotriva titlurilor de creanta ce au stat la baza intocmirii titlurilor executorii din dosarele 
de executare nr. Y/2007 si Y/2009 .

        X, cu domiciliul in  X, strada X , bloc Y ,scara Y, ap. Y  , judetul X, C.N.P.Y contesta 
suma  de  Y  lei  reprezentand  regularizari  impozit  pe  venit  pe  perioada 
01.06.2006-02.05.2006 .                               
     Contestatia formulata de domnul  X a fost depusa si inregistrata la D.G.F.P. X sub nr. 
Y/2009. 
     Din analiza respectarii de catre petenta a procedurii privind depunerea in termen a 
contestatiei la D.G.F.P. X , serviciul solutionare contestatii a retinut urmatoarele :
  In fapt, la dosarul fiscal al societatii se afla adresa nr. Y/2007  intocmita de serviciul 
tehnologia informatiei din cadrul D.G.F.P. X  in care se mentioneaza : '' Urmare adresei 
dvs. nr. Y din 05.06.2007 va facem cunoscut ca in data de 07.06.2007 s-a publicat pe 
pagina  de  Internet  a  Agentiei  Nationale  de  Administrare  Fiscala  anuntul  individual 
referitor la Decizia de impunere pe numele X '' .
    Intrucat anuntul individual referitor la decizia de impunere pe numele X  a fost publicat 
pe  pagina  de  Internet  a  Agentiei  Nationale  de  Administrare  Fiscala  in  data  de 
07.06.2007 , in baza articolului 44(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala , actul admininistrativ fiscal  s-a considerat comunicat contribuabilului in termen 
de 15 zile de la data afisarii respectiv in data de 22.06.2007.  

In referatul privind analiza si propunerea de solutionare a contestatiei formulat de 
serviciul inspectie fiscala persoane fizice 2 se arata : '' Referitor la termenul de depunere 
a contestatiei , se constata ca nu au fost respectate prevederile art. 207 , alin. 1 din O.G. 
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala , deoarece raportul fiscal a fost 
publicat pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Adminustrare Fiscala la data de 
07.06.2007, iar contestatia a fost depusa in data de 30.07.2009 ''  . 
   In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 207, alin. 1 din O.G. nr. 
92/2003, republicata, care prevede :
 (1) " Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului 
administrativ fiscal , sub sanctiunea decaderii ". 
    Intrucat de la data comunicarii actului administrativ fiscal( 22.06.2007 )   si pana la 
data depunerii contestatiei ( 30.07.2009 )  au trecut mai mult de 30 de zile calendaristice 
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, respectiv 767 zile ,  contestatia nu indeplineste conditiile de procedura referitoare la 
termenul de depunere.
    Fata de cele prezentate urmeaza a se respinge ca nedepusa in termen contestatia 
formulata de domnul X din mun. X . 

2. Referitor  la contestatia formulata impotriva titlurilor  de creanta ca au stat  la baza 
intocmirii titlurilor executorii din dosarele de executare nr. Y/2007 si Y /2009 .

    Cu privire la acest capat de cerere petentul arata ca in cele doua dosare de executare 
sunt emise 5 somatii si 8 titluri executorii iar in privinta sumei de Y lei sunt emise 2 titluri 
executorii diferite.  
      Intrucat petentul in contestatia formulata nu a precizat titlurile de creanta pe care 
intelege sa le conteste , precum si motivele de fapt si de drept avute in vedere, organul 
de solutionare a contestatiei  a solicitat  contestatorului  prin adresa nr.  Y/  2009 ca in 
termen de 5 (cinci ) zile de la primirea acesteia sa comunice si sa prezinte  titlurile de 
creanta  pe  care  le  contesta  ,  motivele  de  fapt  si  de  drept  pe  care  isi   intemeiaza 
contestatia , sa prezinte copii xerox dupa titlurile de creanta contestate, sa faca dovada 
datei  la  care  au  fost  comunicate  titlurile  de  creanta  contestate  ,  sub  sanctiunea 
respingerii contestatiei. 
     Avand in vedere ca petentul a primit adresa nr. Y/2009 in data de 25.09.2009 , de la 
data primirii adresei trecand mai mult de 5 zile , iar contestatorul nu a dat curs solicitarii 
noastre , urmeaza sa se respinga contestatia ca fiind fara obiect pentru acest capat de 
cerere. 
  Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 216 (1) din O.G. nr. 92/2003 , 
republicata , se: 

DECIDE 

  - respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulata de  X   impotriva deciziei 
de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala 
nr. Y/2007 in suma de Y lei . 

- respingerea ca fiind fara obiect a contestatiei formulata de X impotriva   titlurilor de 
creanta ce au stat la baza intocmirii  titlurilor executorii  din dosarele de executare nr. 
Y/2007 si Y/2009 .
   
   Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul X in termen de 6 ( sase ) luni de la 
comunicare . 

DIRECTOR COORDONATOR 
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